Estado do Pará
Governo Municipal de São Félix do Xingu

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20150001
PP001/2015

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS DOS PROGRAMAS DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR: ENSINO
FUNDAMENTAL, CRECHE, PRÉ ESCOLAR, EJA, ENSINO MÉDIO, INDÍGENA, MAIS EDUCAÇÃO ENSINO
FUNDAMENTAL E MAIS EDUCAÇÃO INDÍGENA,DA REDE PUBLICAEDUCACIONAL DESTE MUNICÍPIO DE SÃO
FÉLIX DO XINGU - PA PARA ATENDER O PERÍODO LETIVO DE 2015.

O Município de SÃO FÉLIX DO XINGU, através do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito(a) no CNPJ sob
o nº 14.931.860/0001-53, com sede na AV. CONSTANTINO VIANA, SN, representado por DARCI DE FRANCA
RODRIGUES, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e A S DA LUZ
COMERCIO, inscrito(a) no CNPJ 19.317.649/0001-69, com sede na Avenida Zeca Abreu, 80, CENTRO, Santana do Araguaia-
PA, representada por JUAN DA CRUZ LIMA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido
contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 41.962,69 (quarenta e um mil, novecentos e sessenta e
dois reais e sessenta e nove centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'a', da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a
ter o valor total de R$ 1.600.709,13(um milhão, seiscentos mil, setecentos e nove reais e treze centavos).

ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                UNID ADE           QUANTIDADE   VALOR ANTERIOR  VALOR AT UALIZADO      VALOR
TOTAL

022283  ALHO A GRANEL                           QUI LO                 275,00           13,250            17,860
1.267,75
022285  CEBOLA A GRANEL                         QUI LO               2.194,00            2,750             6,970
9.258,68
039106  ACHOCOLATADO EM PO INSTATANEO 800G 12X  CAI XA                  10,00           89,000           116,200
272,00
        1
039108  BOLACHA AGUA E SAL 400G 20X1            CAI XA               1.851,00           69,000            76,500
13.882,50
039134  ARROZ TIPO 1 CLASSE POLIDO PCT 5KG 6X1  FAR DO               1.616,00           74,390            79,500
8.257,76
039183  PIC NIC FIAMBRE (QUITUTE) 320G 24X1     CAI XA                  84,00           79,000            84,000
420,00
043011  LEITE EM PÓ INTEGRAL EMB. PLÁSTICA DE   FAR DO                 239,00          165,000           201,000
8.604,00
        400G 25X1

                                                                                                 VALOR  GLOBAL R$
41.962,69

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2015 Atividade
0701.123060003.2.212 Alimentação Escolar - Ensino Fundamental , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo,
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 32.175,46, Exercício 2015 Atividade 0701.123060003.2.213 Alimentação Escolar -
Creche , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 272,00,
Exercício 2015 Atividade 0701.123060003.2.214 Alimentação Escolar - Pré Escolar , Classificação econômica 3.3.90.30.00
Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 3.130,84, Exercício 2015 Atividade 0701.123060003.2.215
Alimentação Escolar - EJA , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de
R$ 2.018,41, Exercício 2015 Atividade 0701.123060003.2.216 Alimentação Escolar - Ensino Médio , Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 1.052,67, Exercício 2015 Atividade
0701.123060003.2.217 Alimentação Escolar - Indígena , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo,
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 3.313,31.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

AVENIDA 22 DE MARCO, CENTRO

Estado do Pará
Governo Municipal de São Félix do Xingu

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus
efeitos legais.

 SÃO FÉLIX DO XINGU - PA, 18 de Agosto de 2015

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ(MF)  14.931.860/0001-53

 CONTRATANTE

 A S DA LUZ COMERCIO
 CNPJ 19.317.649/0001-69

 CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1._______________________________                                                       2._______________________________

AVENIDA 22 DE MARCO, CENTRO

		2016-02-02T11:28:11-0200

		2016-02-11T12:15:56-0200